<sup>35</sup> Cfr. *De principio individuationis*, n.8: “Aliud est in quo salvatur ratio individui apud nos, determinatio scilicet eius ad certas particulas temporis et loci, quia proprium est sibi esse hic et nunc, et haec determinatio debetur sibi ratione quantitatis determinatae”.

la misma o de distintas estructuras<sup>36</sup>. Mas solamente se constituirá el individuo a partir del resultado de esta relación de materia y cantidad, después de la primera relación establecida entre la materia y la forma.

Esta última es una relación de orden ontológico y que debe ser entendida según la aptitud de la naturaleza de la forma sustancial y de la potencia de la materia hacia el acto de tal forma; acto que perfecciona a la materia y potencia de la materia que limita a tal acto; acto formal que informa a toda la materia con su acto de ser, y materia que lo recibe según su potencialidad. Pero todo esto no está sujeto a un orden que se establece en el tiempo, sino más bien al que se establece según la aptitud de la naturaleza de los elementos<sup>37</sup>.

<sup>36</sup> Sobre esta definición, cfr. *Summa Theologica*, I, q. 29, art. 4, concl.: “Individuum autem est quod est in se indistinctum, ab alio vero distinctum”. A mi juicio, lo mismo se expresa en el *De principio individuationis*, n.6, bajo los siguientes conceptos relacionados respectivamente a la forma y a la materia: “Natura enim formae... est *incommunicabilis* solum ratione suppositi, quod est aliquid *completum* in specie...Ideo quantum est de natura sua (la forma) comunicabilis est, et in multis recipi potest, et recipitur secundum *unam rationem*...quia esse est solius suppositi, et *suppositum incommunicabile* est, ideo ipsa forma materialis *diversificatur* secundum multa esse incommunicabilia”.

<sup>37</sup> Es preciso tener presente que esta aptitud de la naturaleza de la materia hacia la forma es de orden ontológico y esta aptitud solamente se realiza en el tiempo, cuando la materia se encuentra perfectamente dispuesta para recibir la perfección de la forma. Estas aptitudes de orden ontológico trascienden el tiempo, pero sólo se realizan en el tiempo y ese es el motivo por el que la generación y la individuación se dan en el *instans*, que es el indivisible del tiempo. Cfr. *Contra Gentiles*, II, 19: “...quando materia iam perfecte disposita est ad formam, eam recipit in instanti”. Cfr. *Sententiarum*, I. dis.37. q.4. art.3: “Quandoque vero terminus ad quem non est mediatu termino a quo, sicut est in illis mutationibus, in quibus est mutatio de privatione in formam, vel et converso ut in generatione et corruptione, et illuminatione et in omnibus hujusmodi, et in istis etiam mutationibus oportet annexum esse tempus, cum constet materiam non simul esse sub forma et privatione, nec aere esse simul sub luce et tenebris. Non autem ita quod exitus vel transitus de uno extremo in aliud fiat in tempore, sed alterum extremorum, scilicet primum quod mutatione abjicitur est conjunctum cuidam motui vel alterationi, sicut in generatione et corruptione vel motu localis solis, sicut in illuminatione et in termino illius motus est etiam terminus mutationis; et pro tanto mutatio illa dicitur esse subito vel in instanti, quia in ultimo instanti temporis quod mensurabat motum praecedentem, acquiritur illa forma vel privatio cujus nihil prius inerat; et in illo instanti dicitur generatum esse, non autem propri generari, quia omne quod generatur generabatur e generabitur ut in VI Phys. probatur; unde tales mutationes instantaneae sunt termini cujusdam motus ut in VI Phys. Commentator dicit”.